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EM REFERÊNCIA AO EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 22/2013, QUE TEM POR OBJETO EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA OS PEQUENOS PRODUTORES DOS PERÍMETROS DE IRRIGAÇÃO SENADOR NILO COELHO - NÚCLEOS 1 A 11 - MARIA TEREZA E BEBEDOURO, LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE PETROLINA, JURISDIÇÃO DA 3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO DE PERNAMBUCO, APÓS CONSULTA À ÁREA TÉCNICA, ESCLARECEMOS:

PERGUNTA 1:

O ITEM 3.7 DO EDITAL INFORMA QUE O ATESTADO DE VISITA SERÁ EXIGIDO. AO MESMO TEMPO SUGERE PARA ESTA VISITA E PORTANTO CONHECER O LOCAL DOS ESTUDOS, A PARTICIPAÇÃO DE PELO MENOS UM ENGENHEIRO CIVIL. NO NOSSO ENTENDIMENTO O TIPO DE TRABALHO PREVISTO NESTE EDITAL NÃO SE TRATA DE ESTUDO MAS SIM DE UM SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO DE ATER, EM QUE O ENGENHEIRO CIVIL NÃO TEM COMPETÊNCIA LEGAL PARA TANTO. NO ITEM 5.7.3, LETRA C, É SOLICITADA UMA DECLARAÇÃO DA LICITANTE QUE VISITOU OU CONHECE OS LOCAIS, CONFORME MODELO APRESENTADO NO ANEXO I DO EDITAL. O ENTENDIMENTO DA LICITANTE É QUE NÃO SERÁ NECESSÁRIO O ATESTADO DE VISITA TÉCNICA, APENAS A DECLARAÇÃO DE VISITA EXPEDIDA PELA PRÓPRIA LICITANTE CONFORME MODELO DO ANEXO I DO EDITAL, E QUE NÃO SERÁ NECESSÁRIA A PARTICIPAÇÃO DE PELO MENOS UM ENGENHEIRO CIVIL, MAS SIM DE SEU REPRESENTANTE LEGAL OU RESPONSÁVEL TÉCNICO. PERGUNTA-SE SE O NOSSO ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO? SE NÃO, QUAL A ORIENTAÇÃO DESTA SECRETARIA?

RESPOSTA 1:

NO ITEM 3.7 DO EDITAL 22/2013 CONSTA EM SUA REDAÇÃO QUE A DECLARAÇÃO E NÃO O ATESTADO DE VISITA SERÁ EXIGIDO, PORTANTO A AFIRMAÇÃO ACIMA SOBRE ATESTADO DE VISITA A SER EXIGIDO NÃO PROCEDE. NA CONTINUAÇÃO DO TEXTO, REFERENTE AO MESMO SUBITEM, ONDE SE LÊ ENGENHEIRO CIVIL, LEIA-SE ENGENHEIRO AGRÔNOMO. PARA MAIORES ESCLARECIMENTOS REAFIRMAMOS O CONTEUDO DO ITEM 5.7.3 ALÍNEA “C” QUE TRATA DA OBRIGATORIEDADE DA DECLARAÇÃO DA LICITANTE QUE CONHECE OU VISITOU OS LOCAIS REFERIDOS COMO OBJETO DE EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DESSE EDITAL, QUE DEVE SER ELABORADA DE ACORDO COM O MODELO CONSTANTE NO ANEXO I DO EDITAL 22/2013.
PERGUNTA 2:

NO EDITAL ITEM 5.9.3 – PROPOSTA FINANCEIRA, LETRA – B, INFORMA QUE A LICITANTE DEVERÁ PREENCHER OS QUADROS INDICADOS NO SUBITEM 5.1.4 DOS TERMOS DE REFERÊNCIA, E OBSERVAR ATENTAMENTE AS INSTRUÇÕES DE PREENCHIMENTO QUE ACOMPANHA ESTES QUADROS, CONFORME ANEXO V DO EDITAL E RELACIONA O NOME DOS QUADROS. 
AO ANALISAR A RELAÇÃO DE QUADROS SOLICITADOS NO ITEM 5.9.3 – B DO EDITAL E SEUS TÍTULOS, A LICITANTE PERGUNTA SE OS QUADROS A SEREM PREENCHIDOS SÃO OS SEGUINTES, RELACIONADOS NO SUBITEM 5.1.4.1 E CONSTANTES DOS TERMOS DE REFERÊNCIA DO EDITAL, ANEXO IV:
PFS – PROPOSTA FINANCEIRA DE SERVIÇOS.
PFS I – SALÁRIOS E ENCARGOS SOCIAIS.
PFS II – AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO.
PFS III – DESPESAS COM VIAGENS.
PFS IV – SERVIÇOS GRÁFICOS.
PFS V – DESPESAS GERAIS.
PFS VI – CRONOGRAMA FINANCEIRO
PFS VII – DETALHAMENTO DO CUSTO DE ADMINISTRAÇÃO.
PFS VIII – DETALHAMENTO DE DESPESAS FISCAIS.
PFS IX - DETALHAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS.
RESPOSTA 2:

REITERAMOS QUE O PREENCHIMENTO DOS QUADROS E SEUS REFERIDOS TÍTULOS DEVEM CONSIDERAR OS MODELOS QUE CONSTAM NO ANEXO IV DO EDITAL 22/2013, QUE COINCIDEM COM OS DESCRITOS ACIMA PELA LICITANTE, QUAIS SEJAM: 
PFS – PROPOSTA FINANCEIRA DE SERVIÇOS.

PFS I – SALÁRIOS E ENCARGOS SOCIAIS.

PFS II – AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO.

PFS III – DESPESAS COM VIAGENS E DIÁRIAS.

PFS IV – SERVIÇOS GRÁFICOS.

PFS V – DESPESAS GERAIS.

PFS VI – CRONOGRAMA FINANCEIRO.
PFS VII – DETALHAMENTO DO CUSTO DE ADMINISTRAÇÃO.

PFS VIII – DETALHAMENTO DE DESPESAS FISCAIS.

PFS IX - DETALHAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS.

PERGUNTA 3:

NO ITEM 7.1, ALÍNEA C, DOS TERMOS DE REFERÊNCIA CONSTA QUE O CURRÍCULO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO SERÁ PONTUADO DA SEGUINTE FORMA: 3 (TRÊS) PONTOS PARA O CURSO DE MESTRADO E/OU ESPECIALIZAÇÃO EM AGRICULTURA IRRIGADA (FRUTICULTURA E HORTICULTURA SOB IRRIGAÇÃO) QUE TOTALIZE 360 HORAS AULA. NO NOSSO ENTENDIMENTO O CURSO DE MESTRADO ESTÁ SE REFERINDO A MESTRADO EM FITOTECNIA OU ENGENHARIA AGRÍCOLA OU IRRIGAÇÃO E DRENAGEM OU FRUTICULTURA TROPICAL IRRIGADA OU OUTRA ÁREA AFIM, E NO CASO DA ESPECIALIZAÇÃO REFERE-SE À AGRICULTURA IRRIGADA (FRUTICULTURA E HORTICULTURA SOB IRRIGAÇÃO) QUE TOTALIZE, NO MÍNIMO, 360 HORAS AULA. PERGUNTA-SE SE O NOSSO ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO? SE NÃO, QUAL A ORIENTAÇÃO DESTA SECRETARIA?

RESPOSTA 3:

NO ITEM 7.1, ALÍNEA “C” DOS TERMOS DE REFERÊNCIA CONSTA A SEGUINTE REDAÇÃO: 3 (TRÊS) PONTOS PARA CURSO DE MESTRADO EM ÁREAS AFINS E/OU ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM AGRICULTURA IRRIGADA (FRUTICULTURA E HORTICULTURA SOB IRRIGAÇÃO) QUE TOTALIZE O MÍNIMO DE 360 HORAS AULA. PORTANTO, A REDAÇÃO FAZ REFERÊNCIA ÀS DIVERSAS ÁREAS QUE TENHAM RELAÇÃO COM O TRABALHO AGRONÔMICO A SER DESEMPENHADO ABRANGENDO ENTRE ELAS AS MODALIDADES CITADAS PELA LICITANTE (FITOTECNIA / ENGENHARIA AGRÍCOLA / IRRIGAÇÃO E DRENAGEM / FRUTICULTURA TROPICAL IRRIGADA).
PERGUNTA 4:

NO ITEM 6.2 DOS TERMOS DE REFERÊNCIA – EXPERIÊNCIA DO RESPONSÁVEL TÉCNICO CONSTA QUE “DEVERÁ DESCREVER NO CURRÍCULO A EXPERIÊNCIA EM COORDENAÇÃO, GERENCIAMENTO OU SUPERVISÃO DE TRABALHOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL JUNTO A PEQUENOS PRODUTORES RURAIS, CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE DOUTORADO E/OU MESTRADO E/OU ESPECIALIZAÇÃO NO SEGMENTO DE IRRIGAÇÃO E/OU AGRICULTURA IRRIGADA. DEVERÃO SER APRESENTADOS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS, CONTEÚDO PROGRAMÁTICO E CARGA HORÁRIA DOS CURSOS REALIZADOS”. JÁ, NO ITEM 7.1, ALÍNEA C, DOS TERMOS DE REFERÊNCIA CONSTA QUE NO CASO DE MESTRADO APRESENTAR DIPLOMA CORRESPONDENTE OU DOCUMENTO SIMILAR, E NO CASO DE ESPECIALIZAÇÃO EM AGRICULTURA IRRIGADA DEVERÃO SER APRESENTADOS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS COM CONTEÚDO PROGRAMÁTICO E CARGA HORÁRIA CORRESPONDENTE. O ENTENDIMENTO DA LICITANTE É QUE ESTÁ VALENDO A INFORMAÇÃO DO ITEM 7.1.  PERGUNTA-SE SE O NOSSO ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO? SE NÃO, QUAL A ORIENTAÇÃO DESTA SECRETARIA?
RESPOSTA 4:

A EXIGIÊNCIA DE DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS, COM CONTEÚDO PROGRAMÁTICO E CARGA HORÁRIA, SERÁ PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO. PARA O CURSO MESTRADO ESCLARECEMOS QUE SERÁ NECESSÁRIA APENAS A APRESENTAÇÃO DO DIPLOMA CORRESPONDENTE OU DOCUMENTO SIMILAR. INFORMAÇÃO DESCRITA DETALHADAMENTE NO ITEM 7.1 ALÍNEA “C” DOS TERMOS DE REFERÊNCIA. 
PERGUNTA 5:

CONSTA NO ITEM 5.4.2 DOS TERMOS DE REFERÊNCIA, A NECESSIDADE DE ESTABELECER UM ESPAÇO FÍSICO QUE SIRVA DE REFERÊNCIA E APOIO PARA LOCALIZAÇÃO DAS EQUIPES QUE ALI TRABALHAM, OBJETIVANDO TAMBÉM PROPICIAR MELHORES CONDIÇÕES DE ATENDIMENTO AOS AGRICULTORES POR DEMANDAS EMERGENCIAIS, HAVERÁ A NECESSIDADE DA CONTRATADA DE ALUGAR IMÓVEIS A FIM DE MONTAR LOCAIS DE APOIO NOS SEGUINTES NÚCLEOS OU SETORES:
PERÍMETRO IRRIGADO SENADOR NILO COELHO – N4, C3, N11
PERÍMETRO IRRIGADO MARIA TEREZA – VIOLA DO NC 23
PERÍMETRO BEBEDOURO – VILA DO NS1
A DEFINIÇÃO DE 5 IMÓVEIS QUE DEVERÃO SER ALUGADOS, TEM CUSTO, QUE ALÉM DOS ALUGUEIS, TÊM-SE MÓVEIS, COMUNICAÇÃO, E OUTRAS DESPESAS CORRELACIONADAS. ANALISANDO AS PLANILHAS DO ANEXO IV, NÃO SE VERIFICA A PREVISÃO DESSES CUSTOS. EM VISITA AO PERÍMETRO, VERIFICAMOS QUE ESSES CUSTOS DEVERÃO ESTAR NA ORDEM DE R$ 96.000,00/ANO, QUE ACRESCIDO DOS ENCARGOS FISCAIS SOMAM R$ 123.617,00. ENTENDEMOS TAMBÉM QUE OS CUSTOS DE ADMINISTRAÇÃO COM AS DEVIDAS APROPRIAÇÕES PREVISTAS NÃO COBREM ESSAS DESPESAS. PORTANTO SUGERIMOS A ALTERAÇÃO NOS VALORES ORÇADOS PARA QUE POSSA COBRIR TAIS DESPESAS.
RESPOSTA 5:

ESCLARECEMOS QUE OS LOCAIS DE ESCRITÓRIO E OS LOCAIS DE APOIO SERÃO DISPONIBILIZADOS PELA CODEVASF, POR ESTE MOTIVO NÃO HAVERÁ CUSTOS PARA A CONTRATADA REFERENTE A ESSES SERVIÇOS.
MESSIAS CARVALHO DA SILVA
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